^a Vitiœ vulgati omnes, *fidelis anima, regens. Juxta quam lectionem anima non regitur a Christo, quod dicere scopus est sancti Doctoris, sed ipsa regit; sive ruit comparatio ducta a Christo super asinum sedente. Ceterum hic modus loquendi, *sedens asellum, Gregorio familiaris* est. Restituimus hunc locum ex omnibus. Ms. nostris et Anglicis.*

^c Itujus phrasis Gregorianæ jam meminimus in not. ^c (col. nobis 537 tom. LXXV), l. 1 Moral., n. 23. Quam

A et præsentes querunt; et benedictum quæ venit in nomine Domini confitentur, quoniam una spes, una fides est præcedentium atque sequentium populorum. Nam ^c sicut illi exspectata passione ac resurrectione ejus sanati sunt, ita nos præterita passione illius ac permanente in sæcula resurrectione salvamur. Quem enim priores nostri ex Judaico populo crediderunt atque amaverunt venturum, hunc nos et venisse credimus et amamus, ejusque desiderio accendimur, ut eum facie ad faciem contemplemur. Thalami ergo ejus hinc et inde sunt, quia corda amantium fidem quæ in illo est et a priori parte sæculi et ab ultima complectuntur. Sequitur:

Vers. 13. — *Et mensus est portam a tecto thalami usque ad tectum ejus, latitudinem viginti et quinque cubitorum.*

B 3. Sæpe jam diximus, portam fidem, et per eamdem fidem ipsum Dominum ac Redemptorem nostrum, Mediatorem Dei et hominum Jesum Christum posse signari, quia per fidem quæ in eo est introitus ad vitam patet. Sed etiam Scripturam sacram, quæ nobis eamdem ipsam fidem in Redemptoris nostri intellectum aperit, non in merito portam accipimus, quia, ea ut oportet cognita, ad intelligenda invisibilia intramus. Si igitur hoc in loco, ut prædictum, porta Scriptura accipitur, querendum est quid per tectum thalami, quid per tectum portæ signetur. Sed habet thalamus lectum, quia opera est mens amantium, et adhuc fervor amoris in occulto est. Habet quoque et porta lectum, quia Scriptura tota quidem propter nos scripta est, sed non tota intelligitur a nobis.

C 4. Multa quippe in illa ita aperte scripta sunt, ut pascant parvulos; quædam vero obscurioribus sententiis velantur, ut exerceant fortis, quatenus cum labore intellecta plus grata sint. Nonnulla autem ita in ea clausa sunt, ut dum ea non intelligimus, agnoscentes infirma nostræ cætitatis, ad humilitatem magis quam ad intelligentiam proficiamus. Sunt enim quædam quæ ita de coelestibus loquuntur, ut solis illis supernis civibus in patria sua persistentibus pateant, neendumque nobis peregrinantibus reserentur. Nam si quis ad urbem incognitam pergens multa de illa in via audiat, quædam quidem ex ratione colligit, quædam vero, quia neendum videt, nullo modo cognoscit; ipsi vero cives qui in ea sunt, et quæ de illa tacentur vident, et quæ de illa dicuntur intelligunt. Nos igitur in via adhuc sumus, multa de illa coeli patria audimus, alia jam per spiritum et rationem intelligimus, quædam vero non intellecta veneramur. Unde et de eodem sacro eloquio scriptum

trita sit apud sanctum Doctorem, patet vel ex hoc loco, ubi ter adhibetur; nam supra legimus: *cum asellum sedens, etc., et paulo post, Salvator enim nositer asellum sedens.*

^b Ebroic. et pl. Norm., quibus consentiunt omnes pene Editi, sicut illorum (vel illis) peccata.... sancta sunt. Sequimur Longip., Val. Cl. et alios cum Gassanv. Favet antithesis passionis, etc., exspectatæ et præteritæ.

est : *Ex tendens cælum sicut pellem, qui tegis in aqua superiora ejus (Psal. ciii, 2).* Cælum quippe sicut pellic extenditur, quia per ora mortali Scriptura sacra nobis in expositionibus explicatur. Sed sunt aquæ in cælo, superiores videlicet multitudines, id est angelorum agmina, in quibus ejusdem cæli tanguntur superiora, quia ea quæ 1354 in sacro eloquio altiora et obscuriora sunt, angelicis solummodo spiritibus patent, et nobis adhuc incognita perdurant. Habet ergo thalamus tectum, quia nescit adhuc proximus quantum amatur a proximo. Porta quoque, id est sacrum eloquium habet tectum, quia necdum omnia penetrare intellectu possumus quæ de cœlestibus audimus.

5. Restat ergo ut in his quæ intelligimus in profectu quotidie charitatis ambulemus. Et quævis in nobis proximi quoque nostri non videant quantum diligantur a nobis, atque in sacro eloquio ea quæ needum intelligimus humiliter veneremur, in his tamen ad quæ intelligendo pervenimus, dilatari per bonam operationem debemus. Unde et dicitur : *Et mensus est portam a lecto thalami, usque ad tectum ejus, latitudines cingit et quinque cubitorum.* Quinque enim carnis sensibus prædicti sumus, videlicet visu, gustu, olfactu, auditu atque tactu. Idem vero quinarius numerus, non semel ipsum multiplicatus, ad vigesimum et quatuor numerum surgit. Operari autem exterius quiddam de mandatis cœlestibus sine istis corporeis quinque sensibus non valemus. His quippe officiis suis judex animus laterius præsidet, et quid exterius agere justæ vel misericorditer possit, quasi eidem officiis renuntiantibus ac deservientibus agnoscit. Cum ergo timore omnipotentis Domini animus impletur, necesse est ut quinque nostri sensus nobis volent subjecta officia in bona operatione deserviant. Per quos cum aliquid agere misericorditer corporimus, plus se quotidie ipsa misericordia aperit, et quasi quidam sinus boni operis expandit. Quinque igitur sensus multiplicantur in se, dum hoc quod per ipsos agitur in hunc quotidie opere per profectum multiplicatur. Unde et latitudo esse viginti et quinque cubitorum dicuntur, quia timor, tenacia et pigratio, angustia est. Quisquis enim ideo indigenter dare panem metuit, ne sibi desit, adhuc in angustia timoris est. Quisquis ideo vestimentum algenti non porrigit, quia hoc solus habere concupiscit, adhuc tenaciam suæ angustia coaretur. Quisquis ideo bonum non agit, quia tempore animi pigritus, ipse eius torpor angustia est. Respiceret autem itopem, exandire precem, largiri stipem, præbere defensionem, atque pro ejusdem defensione pauperis adversantis cuiuslibet inimicitiæ non timere, magna mentis latitudo est. Mensuretur ergo inter thalamum et portam ea quæ interjacet latitudo, cubitis viginti et quinque, quia in exteriorum sensuum operatione

A probatur et cognoscitur quæ intrinsecus largitas humanitatis habeatur. **b** Nam quid jam de Scriptura sacra diceris et quantum proximum tacitus avies, in latitudine boni operis ostendis.

6. Pateat itaque viginti et quinque cubitis • latitudo inter thalamum et portam, quia inter charitatem et scientiam fessis est bona operatio. Quæ si foras defuerit, profecto certum est nec cognovisse te Deum, nec diligere proximum ; id est, nec portam sacri eloquii, nec amoris thalamum habere. Et notandum est quod a lecto thalami usque ad tectum portæ dicitur mensuratur. Per ea enim quæ nobis in sacra Scriptura enoperta sunt, 1355 nostra humilitas approbatur, quia quidquid in illa non intelligimus, non superbe reprehendere, sed venerari humiliter debemus. Unde et de Domino scriptum est : *Palpebrae ejus interrogant filios hominum (Psal. x, 5).* Palpebrae quippe ejus judicia sunt, quæ aliquid nobis claudunt, et aliquid aperiunt. Quæ aperiendo nos interrogant si intelligendo non extollimur. Claudiendo nos interrogant si non despiciimus quæ intelligere non valemus. Per ea autem quæ de charitate nostra proximis nostris non loquimur, in conspectu Dei verius probamur. In quorundam enim ore charitas facta est, in quorundam vero cordibus vera. Et sapientia de charitate ostenditur quod non est, et non demonstratur quod est. Amorem itaque nostrum erga proximum plus bona operatio loquitur quam lingua, ut in ipso bono opere proximos noster amari se videat. Et cum tantum non possumus quantum voluntus operari, omnipotenti Deo occulta ^d amoris nostri sufficient. A lecto ergo thalami usque ad tectum portæ sit magna latitudo, ut ab oculis nostræ charitatis propter proximum usque ad humilitatem scientiae, et propter Deom, in quantut intelligimus et valemus, bona semper operemur.

7. Potest etiam porta ipse jam aditus regni cœlestis intelligi. Habet nunc thalamus tectum, habet et porta tectum, quia et quanta sit nostra charitas in Deum et proximum, non cognoscitur, et quando de hoc sæculo ad æternæ vitæ requiem introducamur ignoratur. Esse enim nobis conditor noster diem mortis nostræ incognitum voluit, ut, dum semper ignoratur, semper esse proximus credatur ; et tanto quisque serventior sit in operatione, quanto et incertus est de vocatione. Unde et latitudo viginti et quinque cubitorum a thalamo ad portam tenditur, quia per charitatem quam semel in Deo et proximo concepimus, usque ad ingressum regni debemus omnem quod possumus multipliciter atque incessanter operari. A lecto itaque thalami usque ad tectum portæ magna latitudo est, quia ex gratia qua inchoamus Deum diligere, usque • ad ipsam dilectionem quæ nobis datum regni cœlestis aperit, debemus nosmetipos in magna bonorum operum actione dilatare, adversa

^a Al., torpescit, ut in Editis legitur.

^b Norm. et al. a Gussanv. inspecti, nam quid dicam de Scriptura sacra. Quantum diceris.

^c Laud., in latitudine.

^d Lyr., cordis nostri.

^e Sues., ad ipsam vocationem.

patienter perpeti, ^a bona libenter impendere, ipsos etiam quos patiuntur amare, habita tribuere, non habita non ambire, proximos sicut nosmetipos diligere, eorum bona nostra credere, eorum mala quae propria debere. In tali ergo mente magna latitudo est, in qua angustia ediorum non est. Quem profecto latitudinem ex Dei et proximi amore concepiimus, et per sacra mandata cognovimus. Nam et ipsos latitudinis viginti et quinque cubitos non inconvenienter intelligimus, si eos juxta sacrum eloquium discutere velimus. Sex enim cubitis measuratos thalamos dixerat, et sexto die homo est conditus (Genes. 1, 27); eo quoque die Dominus perfecisse opera sua describitur. Unde etiam pro perfectione ponit senarius numerus solet. Et quia omnem operationem bonam per quatuor sancti Evangelii libros agnoscimus, si sex quater diximus, ad viginti et quatuor pervenimus. Cui monas additur, ^b quia unus est 1356 per quem bene omnes operantur. Viginti ergo et quinque cubitis latitudo hæc explicari debuit, quia omnis bona operatio per quatuor sancti Evangelii, ut diximus, libros agnoscitur, et in unius Dei cognitione et confessione completar. Sequitur:

Vera. 13. — *Et ostium contra ostium.*

8. Hoc loco contra non ad adversitatem ponitur, sed ad rectitudinem. Ostium enim contra ostium est cum recto ittere ab exteriore ad interiore aditum pervenitur. In cognitione vero omnipotentis Dei primum ostium nostrum fides est, secundum vero species illius, ad quam per fidem ambulando pervenimus. In hac etenim vita hanc ingredimer, ut ad illum postmodum perducamur. Ostium ergo contra ostium est, quia per aditum fidei aperitur aditus visionis Dei. Si quis vero ultraque hæc ostia in hac vita velis accipere, neque hoc a salubri intelligentia abborret. Nam etiam volumus omnipotentia Dei naturam invisibilem considerare, sed nequam valentes; atque ipsis difficultatibus fatigata anima ^c ad semetipsam recidit, sibique de seipso gradus ascensionis facit, ut primum semetipsam, si valet, consideret, et tum ^d hanc naturam quæ super ipsum est, in quantum potuerit, investiget. Sed mens nostra si in carnalibus imaginibus fuerit sparsa, nequam vel se vel animæ naturam considerare sufficit, quia per quod cogitationes ducuntur, quasi per tot obstacula cœscunt.

9. Primum ergo gradus est ut se ad se colligat, secundus ut videat qualis est collectio, tertius ut super semetipsam surga, ^d ac se contemplationi ancioris invisibilis intendendo subjiciat. Sed se ad se nullatenus colligit, nisi prius didicerit terrenarum atque celestium imaginum phantasmatia ab oculis mentis compescere, quidquid de visu, quidquid de auditu,

^a In Editis, benigna impendere, aut benigna charitatis obsequia.

^b Ita omnes Miss. nostri; cuius lectionis loco in Excusis legitur: *in uno semper Deus bene omnes operatur.*

^c Laud., ad semetipsam recidit.

^d Plur. Norm. et Val. Cl., ac se in contemplationem, aut, in contemplationem.

A quidquid de odoratu, quidquid de tactu et gustu corpore cognitioni ejus occurrit, respuere atque calcare, quatenus talen se querat intus, qualis sine ictis est. Nam haec quando cogitat, quasi quandam umbras corporum introrsus versat. ^e Abigenda ergo sunt omnia manu discretionis ab oculis mentis, quatenus talen se anima consideret, qualis sub Deo super corpus creata est, ut a superiori vivificata, vivificet inferius quod administrat. Quæ et sic infusa est corpori, ut non per membrorum partes partibus sit divisa. Nam si in quolibet loco pars corporis percuditur, tota dolet. Miro autem modo una eademque vivificatione membris praesidens, cum ipsa per naturam non diversa sit, per corpus tamen agit diversa. Ipsa quippe est quæ per oculos videt, per aures audit, per naves odoratur, per os gustat, per membra omnia tangit, et tangendo lete ab aspero discernit. Et cum tam diversa per sensus operatur, non haec diversa, sed una illa in qua creata est ratione disponit. Cum ergo seipsum sine imaginibus corporis cogitat anima, jam primum ostium intravit. Sed ab hoc ostio ad aliud tenditur, ut de natura Dei omnipotentis aliquid contempletur. Anima itaque in corpore vita est carnis, Deus vero qui vivificat omnia vita est animalium. Si igitur tanta est magnitudinis, 1357 ut comprehendi non possit vita vivificata, quis intellectu comprehendere valeat quantæ majestatis sit vita vivificans? Sed hoc ipsum considerare atque discernere jam est aliquatenus intrare, quia ex sua estimatione anima colligit quid de incircumscripsiō spiritu sentiat, ^f qui ea incomprehensibiliter regit quæ incomprehensibiliter creavit.

10. Conditor etenim noster longe incomparabiliter creature suæ praesidet, et quedam operatur ut sint, nec tamen vivant; quedam vero ut sint et vivant, nec tamen discernere aliquid de vita valeant; quedam autem ut sint, vivant, atque discernant. Et operatur unus omnia, sed in omnibus non divisus (I Cor. xii, 6). Est enim vere summus, et nunquam sibi dissimilis. Anima autem etsi per naturam sibi metipsi diversa non est, per cognitionem tamen diversa est. Eo enim ^g momento et ictu quo de visu cogitat, de auditu cogitare oblitiscitur; et eo momento et ictu quo de auditu vel gustu cogitat, de odoratu vel tactu cogitare non prævaleat, quia per intentionem ^h et oblivionem sit semper sibi metipsi dissimilis, ut nunc hoc, nunc illud cogitatione tenet. Omnipotens autem Deus, quia sibi metipsi dissimilis non est, ex virtute videt quæ audit omnia, ex virtute creat quæ judicat creat. Eius ergo et videre simul omnia administrare est, ⁱ et administrare conspicere. Nec alia cogitatione justos adjuvat, atque alia injustos

^e Idem, abjicienda.

^f Omnes Nuru. cum Longip. et Val. Cl., qui eam... regit, sc. animam; et infra, quam... creavit. Legendum tamen videtur ea, et quæ, cum hic enumerentur omnia creaturarum genera.

^g Laud. et Longip., momento ictu, quod repetitur inferius in Laud.

^h Ita optimo sensu Laud., Sues., Longip., Norm.

damnat, sed una eademque vi naturæ singularis sibi A semper indissimilis dissimilia disponit. Cur autem hoc de potentia Creatoris admiremur, qui virtutis ejus vestigia et in creaturis conspicimus? Natura quippe luti et ceræ diversa est. Solis vero radius non est diversus, et tamen cum diversus non sit, diversa sunt quæ in luto operatur et cero, quia uno eodemque sui ignis calore lutum durat, et ceram liquat. Sed fortasse hoc in natura luti vel ceræ est, non in ipsa solis substantia, quæ in naturis diversis diversa videtur operari. Omnipotens autem Deus in semetipsò habet sine immutatione mutabilia disponere, sine diversitate sui diversa agere, sine cogitationum vicissitudine dissimilia formare. Longe ergo dissimiliter operatur dissimilia nunquam sibi dissimilis Deus, qui et ubique est, et ubique totus est. Ait enim: *Cælum mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum (Isai. LVI, 1).* Et de ipso scriptum est: *Qui cælum metitur palmo, et terram pugillo concludit (Ibid., xl, 12).*

11. Ex qua re considerare necesse est quia is qui cœlo velut sedi præsidet, super et intus est. Et qui cœlum palmo, et terram pugillo concludit, et exteriorius, superius, et inferius est. Ut ergo indicaret omnipotens Deus interiorem se esse, et superiorem omnibus, cœlum ipse sibi sedem esse perhibuit. Ut vero se ostenderet omnia circumdare, cœlum metiri palmo, et terram se asserit pugillo concludere. Ipse est ergo interior et exterior, ipse inferior et superior: regendo superior, portando inferior; replendo interior, circumdando exterior. Sicque est intus, ut extra sit; sic circumdat, ut penetret; sic præsidet, ut portet; **1358** sic portat, ut præsideat. Cum ergo elevata ad seipsam anima suum modulum intelligit, et quia corporalia omnia transcendat agnoscit, atque ab intellectu suo se ad auctoris intellectum tendit, quid jam hæc nisi ostium quod est contra ostium aspicit? Unde et auctori omnium Propheta dicit: *Mirabilis facta est scientia tua ex me (Psal. cxxxviii, 6),* quia quantumlibet intenderit, semetipsam anima perfecte non sufficit penetrare, quanto magis illius magnitudinem qui potuit et animam condere? Cumque in scientia Dei intellectu laboraret, lassescens ac deficiens subdidit: *Confortata est, nec potero ad eam (Ibid.).* Sed cum conantes atque tendentes quidam jam de invisibili natura conspicere cupimus, lassamur, reverberamur, repellimur; et si interiora penetrare non possumus, tamen jam ab exteriore ostio interius ostium videmus. Ipse enim considerationis labor ostium est, quia ostendit aliquid ex eo quod intus est, etsi adhuc ingrediendi potestas non est. Sequitur:

In Editis legitur et administrata conspicere, vel, ut habet Gussav., et administrando. Minus ad sancti Doctoris mentem, qui hic docet idem omnino Deo esse et videre, et administrare creature, ita ut cum conspiciat, administraret; cum administrat, conspiciat.

^a Alludit ad morem computandi veterum. Olim quippe numeri omnes sinistram digitis aut erectis, aut varie inflexis significabantur, usque ad centenarium;

VERS. 14. — *Et fecit frontes per sexaginta cubitos, et ad frontem atrium portæ undique per circuitum.*

12. Sepe jam diximus (*Hom. 2, lib. II, n. 7, seq.*) senario numero perfectionem boni operis designari, non illud sequentes quod conati sunt hujus sæculi sapientes astruere, dicentes idcirco senarium numerum esse perfectum, quia suo ordine numeratus perficitur, ut cum unus, duo, tres dicuntur, senarius numerus impletur; vel quia in tribus partibus dividitur, id est sexta, tertia et dimidia, videlicet in uno, duobus et tribus; sed idcirco senarium numerum dicimus esse perfectum, quia, sicut paulo ante dictum est, sexto die perfecit Deus omnia opera sua (*Genes. I, 21; II, 1*). Quoniam vero peccatori homini legem dedit, quæ in decem præceptis scripta est, et sex de cies ducta in sexagenarium surgunt, recte per sexaginta cubitos honorum operum perfectio designatur. Quod aperte etiam Dominus in Evangelio designat, qui, cum parabolam seminantis exponeret, dixit: *Aliud cecidit in terram bonam, et dabat fructum ascendentem et crescentem, et afferebat unum triginta, et unum sexaginta, et unum centum (Matth. XIII, 8; Marc. IV, 8; Luc. VIII, 8).* Fructus etenim terræ bona triginta assert, cum mens perfectionem fidei, quæ est in Trinitate, conceperit. Sexaginta assert, cum bonæ vitæ opera perfecta protulerit. Centum vero assert, cum ad æternæ vitæ contemplationem proficerit. Sinistra enim nostra est vita præsens, dextera vero est vita ventura. Et recte per centenarium numerum æternæ vitæ contemplatio designatur, quia cum post triginta ac sexaginta ad centesimum numerum computando pervenimus, idem centenarius numerus ^a in dexteram transit. Fides atque operatio adhuc in sinistra est, quia hic adhuc positi, et credimus quod non videamus, et operamur ut videamus. Cum vero jam se animus in contemplationem æternæ vitæ suspenderit, quasi ad dexteram manum ^b computus pervenit. Fecit itaque frontes per sexaginta cubitos. Quia enim per sexagenarium numerum perfectio, quid per frontes ædificii nisi ipsa opera designantur quæ exterior videntur? Prædicationis enim **1359** verbum tribuere, alimenta esurientibus, vestimenta algentibus dare, et pro bono opere patienter adversa sustinere, quid aliud quam frontes sunt ædificii cœlestis? quia pulchritudo operum exteriorum ornat ^c habitaculum Dei, quod adhuc latet intriusecus. Sed istæ frontes habent atrium undique per circuitum, quia in hoc magna sunt opera, si hæc in mente dilatat amplitudo charitatis. De charitate quippe scriptum est: *Latum mandatum tuum nimis (Psal. cxviii, 96).* De hac iterum Psalmista ait: *Statuisti in loco spacio pedes meos (Psal. xxx, 9).*

ad quem ubi perventum esset, de sinistra transfe rebatur ad dextram. Qua de re consule Cælium Rhodiginum, Lectionum antiquar. lib. xxii, cap. 11 et 12. Sidonius Apoll., epist. 9, ad Faustum, lib. ix: *Ut quandoquidem tuos annos jam dextra numeraverit, ad quem locum lego notas J. Sirmondi.*

^a Laud., compositus.

^c Lyr. et nonnulli, tabernaculum.

13. Sed ecce, dum loquor, animo occurrit quomo-
do lata est charitas. Si per charitatem pertingitur ad
Deum, et per semetipsam Veritas dicit : *Intrate per
angustam portam* (*Math. vii, 13*). Et rursum Psalmi-
stam audio dicentem : *Propter verba labiorum tuorum
ego custodivi vias duras* (*Psal. xvi, 4*). Atque in Evan-
gelio Dominus dicit : *Jugum enim meum suave est, et
onus meum leve* (*Math. xi, 30*). Quomodo ergo aut
lata charitas, si angusta porta ? aut quomodo jugum
suave est et onus leve, si in præceptis Dei viæ duræ
sunt quæ custodiuntur ? Sed hanc nobis questionem
citius ^a ipsa charitas solvit, quia via Dei et inchoan-
tibus angusta est, et perfecte jam viventibus lata. Et
dura sunt quæ contra consuetudinem spiritualiter ani-
mo proponimus, et tamen onus Dei leve est, post-
quam hoc ferre cooperimus, ita ut pro amore ejus B
etiam persecutio ^b placeat, et omnis pro eo ^c afflic-
cio in mentis dulcedine veniat, sicut sancti quoque
apostoli gaudebant cum pro Domino flagella tolera-
bant (*Act. v, 44*). Ipsa ergo angusta porta amantibus
lata sit, ipsæ viæ duræ spiritualiter currentibus molles
et planæ fiunt; ^d dum enim scit animus se pro tempo-
ralibus doloribus gaudia æterna recipere, et hoc
incipit quod affligit amare. Atrium ergo ante
frontes ejus est in perfectione operis latitudo dilec-
tionis.

14. Et notandum quod dicitur *Undique per circuitum*,
ut videlicet homo per omne quod agit semper se in
charitatis amplitudine dilatet, ne hunc aut timor
aut odia angustent. Si quis ergo de verbo Dei loquitur,
et charitatem quam prædicat in mente non servat,
sedificii frontem habet, sed atrium ante frontem non
habet. Si quis eleemosynam indigenib[us] largitur, et
per haec fortasse in corde extollitur, nec ex charitate
proximi inopiae subvenit, sed se elatione tacita ex-
tollit, frontem quidem in ædificio ostendit, sed juxta
frontem atrium non fecit. Si quis illatas a proximo
contumelias tolerat, et mala objecta tacitus portat,
magna est patientia quam demonstrat, sed si dolorem
in corde non habeat, si lucrari ad tranquillitatem
mansuetudinis etiam ipsum qui male excesserat qua-
rat. Nam si patientiam exterius adhibens intus dolo-
rem tenet, nec amat eum quem sustinet, habet qui-
dem frontem in ædificio, sed ante frontem atrium
non habet, quia is qui se angustiæ odiorum subdidit,
profecto charitatis latitudinem amisit. Nam sicut in
superiori parte jam diximus (*Hom. 9, maxime n.
22, seq.*), patientia ea vera est quæ et ipsum amat
quem portat. Nam tolerare, sed odisse, non est vir-
tus mansuetudinis, sed velamentum furoris. Et no-
tandum quod hoc ipsum atrium portæ **1360** dici-
tur. Porta quippe nostra est aditus ad regnum. Et
Deum ac proximum perfecte amare jam ad ingressum

A regni est tendere. In quantum enim quisque amat,
in tantum ad ingressum propinquat. In quantum vero
amare negligit, in tantum ingredi recusat, quia nec
studet videre quod appetit. Tunc ergo habemus
atrium portæ, quando ex latitudine charitatis ad su-
pernam vitam quam adhuc contingere minime pos-
sumus jam per desiderium intramus. Itaque cum bonum
opus erga proximum agitur, restat ut ejusdem
boni operis intentio discernatur, si non præsentis
gratiæ retributionem querit, sed spem suam animus
ad futuram promissionem tendit, ut ex temporalibus
æterna, ex terrenis cœlestia speret. Spes enim cœ-
lestium mentem solidat, ne concutiatur fluctibus tu-
multuum terrenorum. De qua et per Paulum dicitur :
Quam sicut anchoram habemus ^e animæ tutam ac firmam, et incedentes usque ad interiora velaminis
(*Hebr. vi, 19*). De quibus interioribus hic quoque
subjungitur :

VERS. 15. — *Et ante faciem portæ quæ pertingebat
usque ad faciem vestibuli portæ interioris, quinquaginta
cubitost.*

15. Hoc quod hoc loco dicitur, *Ante faciem portæ*,
non exterior, sed interior ante portam locus descri-
bitur, dum usque ad faciem vestibuli portæ interioris
pertingere perhibetur. Unde et idem locus quin-
quaginta cubitis dicitur mensuratus. Per quinqua-
narium enim numerum requies æterna signatur. Ha-
bet enim septenarius numerus perfectionem suam,
quia eo die dierum numerus est completus. Et per
legem ^f Sabbatum in requiem datum est (*Exod. xx,
8, 10*). Ipse autem septenarius numerus per semet-
ipsum multiplicatus ad quadraginta et novem duci-
tur, cui si monas additur, ad quinquagenarium per-
venitur, quia omnis nostra perfectio in illius unius
contemplatione erit, in cuius nobis visione jam mi-
nus aliquid salutis et gaudii non erit. Hinc etiam ju-
bilæus, id est annus quinquagesimus, in requiem
datus est, quia quisquis ad omnipotentis Dei gaudia
æterna pervenerit, laborem et gemitum ulterius non
habebit.

D 16. Notandum vero quia locus qui describitur per
quinquaginta cubitos tendi, ad faciem vestibuli por-
tæ interioris pertingere memoratur. Non ergo hoc
loco propheta jam ipsum vestibulum portæ interioris,
sed locum interius qui tendit ad vestibulum portæ
interioris, narrat. Per quem locum utique,
sicut diximus, spes nostra signatur, quæ dum æter-
nam requiem querit, mentem ad vestibulum portæ
interioris dicit. Hoc ipsum enim, quod desideramus
cœlestia, quod ad promissa gaudia suspiramus, quod
æternæ viæ requiem querimus, jam ad interioris
vestibuli faciem propinquamus. Signetur ergo per
portam fides, per atrium charitas, per locum vero

et perspicuitatem reddidimus.

^g Abest animæ a MSS. Norin. Exstat in textu Græ-
co et in Vulgata.

^f Land., *Sabbathus... datus est.*

^g Longip., sed locum exterioris. Sic fieri debet con-
structio: sed locum qui interius dicit ad vest. Fre-
quentes in Gregorio transpositiones observare licet,

^a Sic legere cogunt omnes MSS. nostri. Editoribus
autem satius visum est scribere ipsa veritas.

^b Land., *valeat.*

^c Sic legendum ex omnibus MSS., non affectio, ut
habent omnes Editi. Vox superior, persecutio, satis
iunxit hic agi de afflictione.

^d Restitutione voculæ enim huic periodo gratiam

qui ad faciem vestibuli portas interioris propinquat A figuretur spes, sine quibus tribus virtutibus quisquis jam uti ratione potest, ingredi ad coeleste adificium non potest. Habeatur ergo fides in porta, quae introducit ad intelligentiam, charitas in atrio, quae mentem dilatat in amorem; spes in loco 1361 qui quinquaginta describitur cubitis, quia b per desideria sive suspiria introductum animum ad secreta gaudia quietis. De qua quiete etsi adhuc, e sicut est, veritatis lumen non discernimus, jam tamen d per rimas intelligentiae aliquid videmus. Unde et hic subditur :

Vers. 4b. — *Et fenestras obliquas in thalamis.*

17. In fenestris obliquis pars illa per quam lumen intrat angusta est, sed pars interior quae lumen suscepit lata, quia mentes contemplantium quamvis alliquid tenuiter de vero lumine videant, in semetipsis B tamen magna amplitudine dilatantur. Quae videlicet et ipsa quae conspicunt capere pauca vit possunt. Exiguum quippe valde est quod de eternitate contemplantes vident, sed ex ipso exiguo laxatur sinus mentium in augmentum fervoris et amoris; et inde apud se ample stant, unde ad se veritatis lumen quasi per angustias admittunt. Quae magnitudo contemplationis, quia concedi nonnisi amantibus potest, in thalamis obliquas fenestrae esse peribentur, vel in his quae juxta thalamos non jam extrinsecus, sed esse intrinsecus dicuntur. Nam de eisdem fenestris subditur :

Ibid. — *Et in frontibus eorum quae erant intra portam undique per circuitum.*

18. Erant enim in thalamis, erant et in frontibus eorum, quae intra portam undique per circuitum fuerant constructa, quia qui cor intus habet, ipse quaque lumen contemplationis suscipit. Nam qui adhuc exteriora immoderatus cogitant, quae sint de eterno lumine rime contemplationis ignorant. Neque enim cum corporearum rerum imaginibus illa infusio incorporearum lucis capit, quia dum sola visibilita cogitantur, lumen invisibile ad mentem non admittitur. Sed quisquis jam lumiini contemplationis intendit, curare magno labore debet, ut mentem semper in humilitate custodiat, nunquam se de gratia qua infunditur extollat, et ipsas quae mentes contemplantium signant quales sint obliquae fenestrae consideret. Per obliquas etenim fenestras lumen intrat, et sur non intrat, quia hi qui vere speculatoris sunt semper sensum b in humilitate deprimit, atque ad eorum mentes intelligentia contemplationis intrat, sed jactantia elationis non intrat. Et patent itaque fenestrae, et munitae sunt, quia et aperta est in mentibus eorum gratia qua replentur, et tamen ad se adversarium ingredi per superbiam non permittunt.

^a Val. Cl., Longip. et Norm., ad cœlest. ædifici portam.

^b Val. Cl., per desideria ad secreta gaudia quietis perveniuntur.

^c Laud., Suess., Longip., sicut veritas est, lumen.

^d Ebroie. et Lyr., per sensus.

^e Longip., cor intus latum habet, quod infra reperiatur.

19. Notandum vero quod intra portam undique per circuitum fenestrae obliquæ esse memorantur. Non enim contemplationis gratia summis datur et minimis non datur, sed saepè banc summi, saepè minimi, saepius remoti, aliquando etiam conjugati percipiunt. Si ergo nullum est fidelium officium, a quo possit gratia contemplationis excludi, quisquis cor intus habet, illustrari etiam lumine contemplationis potest, quia intra portam undique per circuitum fenestrae obliquæ constructæ sunt, ut nemo ex hac gratia quasi de singularitate gloriatur. Nullus se donum veri lumen I 362 aestimet habere privatum, quia in eo quod se habere præcipuum putat, saepè alter est diliior, quem habere apud se boni aliquid non putabat. Unde hic quoque adhuc apte fuljungi ur :

Ibid. — *Similiter autem erant et in vestibulis fenestrae per gyrum intrinsecus.*

20. Postquam dixit fenestras in frontibus, adjungit fenestras in vestibulis per gyrum intrinsecus, quia non solum alta sanctæ Ecclesiæ membra quæ præminent habent contemplationis gratiam, sed plerunque hoc donum etiam illa membra percipiunt quæ, etsi jam per desiderium ad summam emicant, tamen adhuc per officium in imo jacent. Nisi enim et his qui despecti videntur omnipotens Deus lumen contemplationis infunderet, fenestrae in vestibulis non fuissent. Videmus itaque alios in summis locis sanctæ Ecclesiæ constitutos alta de cœlestibus loqui, miro studio, in quantum illustrata mens sufficit, supernæ patris secreta rimari : fenestrae sunt in frontibus. A ii vero in sanctæ Ecclesiæ sinu continentur, et despecti humanis oculis videntur, sed apud se sapientiæ studiis vacant, ad cœlestia anhelant, atque, in quantum prævalent, quae sint gaudia eterna considerant : fenestrae itaque obliquæ sunt, sed in vestibulis.

21. Bene autem dicitur per gyrum, quia omnis inquisitio secretarum rerum gyrum habet, dum in cogitatione sua dicit animus ; Putasne hoc ? putasne illud est ? Quasi circuit, ut inveniat quod querit. Cum incircumscripturn lumen erumpere ¹ in cognitione eceperit, quasi per obliquam fenestram radius veritatis venit. Sic quippe in contemplatione nostra multa cogitationibus circumneundo profluiunt, sicut exempla bonorum saepè querimus, ut in moribus profluiamus. Nam cum jam cogitat animus ad meliora transire, quidquid melius de aliis audire possit exquirit, nunc hujus, nunc sancti alterius vitam vent lat. Unde et electus quidam, qui ^b in expanso sinu sanctæ Ecclesiæ per universum mundum mentis oculos miserat, bonorum vitam ad imitationem requirens, dicebat : Circube et immolabo in tabernaculo Dei hostiam jubilationis (Psalm. xxvi, 6). Ecce ut immolare

^f Idem Codex, rimæ cogitationis.

^g MSS. Norm. non admittunt sola.

^h Laud. et Longip., per humilitatem.

ⁱ Ita MSS., vel, in agitionem. Editi, in cogitatione.

^j Laud. et Suess., requirimus.

^k Vulgat., in expanso rivo. Quibus Codicibus MSS. auctoribus, nos latet, cum in omnibus nostris legatur sive.

jubilationis hostiam circuibat, quia nisi animum hoc illucque ad honorum vitam exquirendam mitteret, ipse usque ad jubilationis sacrificium non perveniret. Cum vero sancti viri intra sanctam Ecclesiam ad loca summa perducuntur, eorum vita quasi in speculo ponitur, ut cuncti videant bona quae debeant imitari. Unde et adhuc apte subjungitur :

Ibid. — *Et ante frontes pictura palmarum.*

22. Quid per palmas, nisi praemia victoriae designantur? Ipsae quippe dari vincentibus solent. Unde et de his qui in certamine martyrii antiquum hostem vicerant, et jam victores in patria gaudebant, scriptum est : *Et palmae in manibus eorum, et clamabant voce magna, dicentes : Salus Deo nostro, qui sedet super thronum, et Agno* (Apoc. vii, 9). Palmas quippe in manibus habere est victorias in operatione tenuisse. Cujus operationis palma ibi retrahitur, ubi jam sine certamine gaudetur. **1363** Unde et hic non dicitur : *Palmæ ante frontes, sed ante frontes pictura palmarum.* Ibi enim victoriae palma videbitur, ubi jam sine fine gaudebitur. Nam hic prærumque sanctos viros aspicimus mira agere, virtutes multas facere, leprosos mundare, dæmonia ejicere, tactu a gritudines corporum * fugare, prophetæ spiritu ventura prædicere. Concta hæc nequum palmae sunt, sed adhuc pictura palmarum, nam hæc aliquando dantur et reprobis. Unde et per Evangelium Veritas dicit : *Multi dicent mihi in die illa : Domine, Domine, nonne in nomine tuo prophetavimus, et in tuo nomine dæmonia ejecimus, et in tuo nomine virtutes multas fecimus?* Et tunc confitebor illis, quia non nunquam novi vos; discedite a me qui operamini iniquitatem (Matth. viii, 22, 23). Unum vero signum electionis est soliditas charitatis, sicut scriptum est : *In hoc scietur quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem* (Joan. xiii, 35). Hæc autem miracula cum electi faciunt, longe dissimiliter * a reprobis faciunt, quia quod electi ex charitate, hoc reprobi student agere per elationem. Sed eisdem electis et ipsa mira quæ per charitatem faciunt, non jam palmae, sed adhuc pictura palmarum, quia de eis foris ostenditur quales a iud omni potenter Dominum. **1364** intus habentur. Ibi autem eis palma erit, ubi jam mortis contentio non erit. Nam prædictor egregius tunc aspergit palmanam veram vincentibus dari, cum resurrectionem prævidit mortuorum fieri, sicut dicit : *Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, et mortale hoc induere immortalitatem.* Cum autem mortale hoc induerit immortalitatem, tunc flet sermo qui scriptus est : *Absorpia est mors in victoria. Ubi est, mors, Victoria tua? ubi est, mors, stimulus tuus* (I Cor. xv, 53, seq.)? Tunc ergo erit perfecta victoria, cum mors plene fuerit absorpta. In omne autem quod modo mirabiliter de signis agi conspicimus, non jam ipsam victoriam, sed adhuc imagines victorie videimus. Quia

* Mutarunt Exerci sugare in sanare, quod nullis in Mss. offendimus. Certe morbi proprie non sanantur, cum morbus et sanitas contradictoria sint.

^b Rothomag., non nōi vos.

* Editi, reluctantibus omnibus Mss. nostris, a reprobis

A ergo plerumque sanctis etiam et in locis sublimioribus positis, ut ad bona opera alii provocentur, virtutes et signa dantur, ante frontes interioris adficii palmarum pictura ostenditur. Hæc hodierno die tractata sufficiant, ut ad ea quæ subjuncta sunt, valentiores, adjuvantem Domino nostro Iesu Christo, veniamus, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA VI.

Tres duntaxat versus explicantur, et quanta in Christianis, maxime vero in apostolis, perfectio eluxerit ostenditur.

1363 1. Postquam de contemplationis gratia obliquas fenestras insinuans propheta multa locutus est, eductum se exterius dicit, et gazophylacia vidisse commemorat. In quibus gazophylaciis quid aliud quam doctorum scientia designatur? Sed recte hac in re quæri potest, cum doctores sancti spiritus aliae atque interna doceant, cur propheta eductum se exterius dicit, et gazophylacia foris vidisse? Sed sciendum est quia alia est contemplatio quæ tantum videt quantum dicere non valet, alia vero scientia atque doctrina, quæ tantum videt, quantum exprimere per linguam possit. * In comparatione quippe illius luminis quod voce exprimi non potest quasi hoc totum foris est quod exprimi voce potest. Ait itaque :

Ezech. xl, 17. — *Et eduxit me ad atrium exterius, et ecce gazophylacia, et parvum stratum lapide in atrium per circuitum.*

C 2. Quia sermone Græco * gudætræ servare dicitur, et gazæ lingua Persica divitiae vocantur, gazophylaciū locū ap. ellari solet quo divitiae servantur. Quid itaque per gazophylacia designatur, nisi, ut prædictimus, corda doctorum sapientiae atque scientiae divitiae plena? Quia, juxta Pauli vocem : *Alii datur per spiritum sermo sapientiae, alii sermo scientiae in eodem spiritu* (I Cor. xi, 3). Sunt enim quidam qui per dominum gratiam ei ipsa intelligunt quæ exponi a doctoribus non audierunt; hi videlicet **1364** sermonem sapientiae percepérunt. Et sunt quidam qui perseniet ipsos intelligere audita nequeunt, sed ea quæ in expounderib[us] legerint retinent, atque scienter proferunt quæ lecta dídicérunt. Unde itaque isti nisi sermone scientiae pleni sunt? Quamvis hoc inteligi et alter possit, quia sapientia ad vitam, scientia vero pertinet ad doctrinam. Qui igitur bene vivit, et prudenter prædictat, gazophylacium spiritualis adfici recite nominatur, quia ab ejus ore celestes divitiae dispensantur. His divitias abundare discipulos idem magister gentium viderat, cum dicebat : *Dives facti estis in illo, in omni verbo et omni scientia* (I Cor. i, 5). Sunt itaque in sancta Ecclesia adficio costruenda gazophylacia, quia abundat divitiae scientiae lingua doctorum. Illas veras esse divitias ipsa per se Veritas denuntiat, cum bis flunt.

^a Longip., dictata.

^b Laud. et Suess., in contemplatione enim teri lumen quæ.

^c Ebroic. et Sag., gudætræ.

de transitoriis divitiis dicit : *Fallacia divitiarum sive focal et verbum* (*Matth. xiii, 22*). Sapientia etenim etque scientia doctrinæ spiritualis veræ sunt divitiae, in quarum comparatione quæ transire possunt falsæ nominantur. De his divitiis per Salomonem dicitur : *Thesaurus desiderabilis requiescit in ore sapientis* (*Prov. xxi, 20*). Excepto autem eo; quod ad æternam patriam divitiae spirituales ducunt, est eis a terrenis divitiis magna distantia, quia spirituales divitiae erogantæ proficiunt, terrenæ autem divitiae aut erogantur et deficiunt, aut retinentur et utiles non sunt. Qui ergo has in se veras divitias continent, recte gazophylacia dicuntur.

1365 3. Et habent ipsa gazophylacia pavimentum per circuitum, quia eis adhæret ac subjacet humilitas auditorum. Quod pavimentum recte stratum lapide in atrium dicitur, quia in latitudinem charitatis vicissim ^b sibi junctæ sunt animæ fideles. Quæ et lapides appellantur in fortitudine fidei, et stratæ in pavimento sunt in compage humilitatis. Has fidelium mentes Petrus apostolus fortis in fide conspexerat, cum dicebat : *Et vos tanquam lapides vivi superædisicamini et domus spiritualis* (*I Petr. ii, 5*). De his lapidibus sanctæ Ecclesiæ Dominus per Isaiam dicit : *Ponam jaspidem propugnacula tua, et portas tuas in lapides sculptos universos terminos tuos, in lapides desiderabiles omnes filios tuos doctos a Domino* (*Isai. liv, 12*). Omnipotens enim Deus sanctæ Ecclesiæ propugnacula jaspidem, qui lapis viridis coloris est, posuit, quia prædicatorum illius mentes internæ viriditatis amore solidavit, ut transitoria cuncta despiciant, nihil in hoc mundo qui sine clauditur appellant, cuncta ejus gaudia velut arida contemnant. Unde et ipse pastor Ecclesiæ, auditores suos ad pascuā æternæ viriditatis vocans, de Deo loquitur, dicens : *Secondum magnam misericordiam suam regeneravit nos in spem vivam, per resurrectionem Jesu Christi ex mortuis, in hereditatem incorruptibilem et incontaminatam et immarcessibilem, conservatam in caelis* (*I Petr. i, 3, 4*).

4. Hujus sanctæ Ecclesiæ portæ in sculptos lapides ponuntur, quia hi, per quorū nos vocem ad vitam æternam ingredimur, sancta opera quæ divinitus præcepta sunt, dum in semetipsis ostenderent, quasi in se sculpta tenuerunt. Portæ etenim non sculptæ, sed puræ essent, si vocem quidem promerent, sed sancta in se opera non demonstrarent. At ubi secundum hoc se ostendunt vivere quod loquuntur, et portæ sunt, quia intus ducunt; et sculptæ, quia vivendo custodiunt quæ aliis loquuntur. Hujus sanctæ Ecclesiæ universos terminos in lapides desiderabiles positos videmus, dum in ea fideles quosque

^a In Editiis, verbum scientiæ, quæ ultima vox abest ab omnibus MSS. nostris, nec habetur in Graeco textu aut in Vulgata.

^b Sag. et Longip., subjectæ sunt.

^c Vulgati, domos spirituales, quod abhorret a sensu, nec legitur in fonte Graeco vel in Vulg.

^d Laud., sculptos. Contextum hunc in Gussanv. media ex parte mutulum restituimus, tum ex MSS. Germ. ac aliis, tuin ex ante Vulgatis.

A fortes in fide et charitate conspicimus. Qui, ut quos dixerit lapides demonstraret, adjunxit : *Omnes filios tuos doctos a Domino* (*Isai. liv, 13*). Quod ergo Isaías universos terminos Ecclesiæ lapides desiderabiles vidi, hoc Ezechiel pavimentum lapide stratum per circuitum esse perhibuit, quia adhuc de gazophylaciis subdit :

Ibid. — *Triginta gazophylacia in circuitu pavimenti.*

5. Denarius numerus pro perfectione semper accipitur, quia in decem præceptis legis custodia continetur. Activa etenim ac contemplativa vita simul in Decalogi mandatis conjuncta est, quia in eo et amor Dei, et amor servari proximi jubetur. Amor quippe Dei ad contemplativam, amor vero proximi pertinet ad activam. Sed unusquisque doctor, ut in activam vitam plene se dilatet, atque in contemplativam vigilanter surgat, in sanctæ Trinitatis fide debet esse perfectus. Unde et eadem gazophylacia triginta esse commemorantur, ut cum denarius ter ducitur, vita et lingua doctoris in Trinitate solidetur.

6. Sed hac in re illud nobis est vigilanter intendum, **1366** quod propheta, dum gazophylacia descripsisset, adjunxit : *Pavimentum per circuitum*. Atque inferiori subjunxit : *Gazophylacia in circuitu pavimenti*. Quatenus et gazophylacia in circuitu pavimenti, et pavimentum in circuitu gazophylaciorum esse videatur. Pavimentum quippe et gazophylacia eo sunt ordine distincta, ut gazophylacia inter pavimentum et pavimentum inter gazophylacia fuerit stratum. Non hoc, fratres, sine magno mysterio est, quod in circuitu gazophylaciorum dicitur esse pavimentum, et in circuitu pavimenti narrantur esse gazophylacia. Habet enim pavimentum in circuitu gazophylacia, quia vitam audientium erudit quotidie et custodit lingua doctorum. Doctores etenim boni in sanctæ eruditionis verbis modo fomentis dulcedinis, modo asperitate increpationis invigilant, ut auditorum suorum vitam a vitiis defendant. Sed habent ipsa quoque gazophylacia in circuitu pavimentum, quia sæpe etiam doctorum cor vitiorum tentationibus tangitur, ut modo elevetur ^e jactationis superbìa, modo ira stimulis inflammetur. Sed cum bonorum auditorum vitam considerant, eamque prosecuisse suis exhortationibus pensant, erubescunt tales non esse quales auctore Deo per se conspiciunt alios factos esse, ^f et ante se in mente stabiliunt quam plene in culpam labantur. Nam cum ipsa sua doctoribus verba ad memoriam redeunt, erubescunt non servare quod dicunt. Unde per Salomonem quoque dicitur : *Animæ laborantis laborat sibi, quia compulit eum os suum* (*Prov. xvi, 26*). Os enim nostrum nos compellit ad

^e Laud. et Longip., jactatione superbie.

^f Ita emendavimus recent. Edit. Gussanv., Rom., Gilot., etc., ex MSS. maxime Laud. et Suess. ac ex vet. Excusis. Prius legebatur, et tanto se in mente stabiliunt quanto plene (Gussanv. pene) in culpam labantur. In Utic. legiur ut apud Gussanv. et alias recent., sed secundis curis, at antiqua manu, et fortasse eadem eodemque atramento. Ibid., Laud. habet doctores verba ad memoriam rerocant.

laborem, quando per hoc quod dicimus a vitiis refrenamur, quia turpe nimis est ibi nos negligendo cadere, unde prædicando conati sumus alios levare. Habant ergo gazophylacia in circuitu pavimentum, quia doctorum magna custodia est vita venerabilis auditorum. Et suus eis sermo sit in adjutorium, quia erubescunt pulcantibus vitiis non resistere, qui contra vitia alios armaverunt.

7. Quia enim quandiu in hac vita vivimus, contra malignos spiritus quid aliud quam in acie stamus? sicut prædictus, doctoris animus forsitan aliqua elatione pulsatur. Sed sive ne ipse pereat, sive ne per exemplum suum alios ad perditionem trahat, vigilanter se et festine circumspicit, in cogitationibus remordet; adducta auditorum suorum vita ad memoriā, semetipsum humiliat, et quibus prævalet modis agit ne elatio principetur in mente, ne dominetur in opere. Scriptum quippe est: *In iustum omnis peccati superbia* (*Ecccl. x, 15*). Quis ergo erit ante Dei oculos fructus boni operis, si ex radice putruit elationis? Sæpe, ut prædictum est, ejus animus tentatur ex ira; sed citius se ad se circumspectando recoltigit, et discipline se pondere deprimens agit ne motus animi transeat in sermone, ne erumpat in voce. Fitque ut ira perturbati animi, ubi per negligentiam oritur, ibi per judicium suffocata moriatur. Qua ex re agitur ut ex concepta culpa animus virtutem pariat, quia etsi se fortiter custodire noluit ne ad motum surgoret, se tamen in commotione **1367** fortiter vicit. Unde bene per Salomonem dicitur: *Melior est patiens viro forti, et qui dominatur animo suo expugnatore urbium* (*Prov. xvi, 32*). Recite autem expugnatori urbium patiens præfertur, quia in illa actione victorē homo vīctor est hominum, in hac autem mansuetudine patientiae animus vīctor est sui. Sequitur:

Vers. 28. — *Et pavimentum in fronte portarum secundum longitudinem portarum erat inferius.*

8. Si portarum longitudinem ad locum referimur in quo portæ fuerant constructæ, secundum longitudinem portarum pavimentum erat inferius, quia quantum tenere locus portarum poterat, tantum tendebatur et pavimentum quod erat inferius. Longitudo ergo pavimenti a portis non erat dissimilis, sed tamen æqualitas pavimenti non erat cum portis. Quid est ergo quod pavimentum cum portis longum similiter erat, sed æquale non erat, nisi quod longe distat vita populorum a vita docentium? Quia etsi ad regna coelestia tendentes eamdem longanimitatem spei habent, eadem tamen vivendi studia non habent. Tendatur ergo pavimentum similiter in longum, quia ipsam fidem, ipsam spem ^b in se retinent auditores, quam habere certum est prædicatores. Sed pavimen-

A tuo inferius jaceat, ut omnes audidores prædicatores suos longe a suis meritis excellere cognoscant. Sin vero longitudinem portarum ipsam, sicut superius diximus, earum altitudinem intelligere debemus, dum, sicut paulo post scriptum est, ad portas gradibus ascendebatur, tanto pavimentum jacet inferius quanto unaquæque porta surgit in altitudinem. Quia quanto sanctior est vita doctoris, tanto sit humilior sensus audientis. Et semetipsum despicit, dum prædicatoris sui vitam in magnam surgere altitudinem perpendit. Imitari etenim bona ejus alia forsitan potest, alia non potest. In quibus prævalet, proficit; in quibus minime prævalet, ad humilitatem crescit. Et hoc ipsum ergo ei in proiectu est, quod ei imitabile ad proiectum non est.

9. Ecce enim si prædicatorum nostrorum ea quæ legimus dicta et facta pensamus, in quantam altitudinem surrexerint e portæ cognoscimus. Ut enim tacemus de ostensione signorum, loquamur de virtutibus cordium. Certe Paulus, qui se legi mortuum per legem dicit, quia ut in Christum crederet, ei hoc et lex ipsa prædicavit (*Rom. ii, 10*), magno fidei ardore successus, præcepta legis ^a tenere carnaliter noluit, circumcisionem in gentibus fieri vellit. Et cum Petrus apostolus servari adhuc in circumcisione legis consuetudinem vellet, ei in faciem restitit, eumque hac in re fuisse reprehensibilem dicit (*Galat. ii, 11*). Et hoc ejus e studiū, discipulis loquens, non solum culpam, sed, quod est maius, hypocrisim, id est simulationem, nominat, dicens: *Cum venisset Petrus Antiochiam, in faciem ei restitit, quia reprehensibilis erat* (*Ibid., 11*). Et paulo post: *Et simulationi ejus consenserunt cæteri Judæi* (*Ibid., 13*). Idem vero apostolorum primus cum multa discipulis admoniceret, aliquæ a quibusdam detrahi ^c de Pauli scriptis agnosceret, dicit: *Sicut charissimus frater noster **1368** Paulus secundum datum sibi sapientiam scripsit vobis, loquens in eis de his in quibus sunt quædam difficultia intellectu, quæ indocti et instabiles depravant, sicut cæteras scripturas, ad suam ipsorum perditionem* (*II Pet. iii, 1*). Ecce Paulus in Epistolis suis scripsit Petrum reprehensibilem, et ecce Petrus in Epistolis suis asserit Paulum in his quæ scriperat, admirandum. Certe enim nisi legisset Petrus Pauli Epistolas, non laudasset. Si autem legit, quia illic ipse reprehensibile diceretur ^d invenit. Amicus ergo veritatis laudavit etiam quod reprobans est, atque ei et hoc ipsum placuit, quia in his non placuerat quæ aliter quam debuerat sensit. Seque etiam minori fratri ad consensum dedit, atque in eadem re factus est sectator minoris sui, ut etiam in hoc prælret, quatenus qui primus erat ^b in apostolatus culmine esset primus et

^a Excusi penes omnes, tenebatur. Corriguntur ex MSS. Anglic. et nostris.

^b Longip., ipsi.

^c Idem Cod., sorte pro portæ.

^d Laud., teneri, quod melius congruit Apostolo quid factio opus sit docenti. Unde etiam infra: circumcisionem... fieri vellit. At quominus ita legamus

obstant alii MSS.

^e Amovimus hinc particulam in ante studiū, quam adhibuerunt Ed. invitisi MSS.

^f Carent Editi particula de, quam suppeditarent MSS., maxime Laud. Nonnulli habent detrahi scripta.

^g Gussanv., invenitur, reluctantibus MSS. et aliis Ed.

^h Laud. et Longip., in apostolatu vocatus.

in humilitate. Pensate ergo, fratres charissimi, in quo mentis vertice stetit qui illas Epistolas laudavit in quibus scriptum se vituperabilem invenit. Quæ illa mansuetudo tanta esse potuit, quæ quies animi, quæ soliditas mentis, atque ^a imperturbatio agitationis? Ecce a minore suo reprehenditur, et reprehendi non dignatur. Non ad memoriam revocat quod primus in apostolatum vocatus sit, non quod claves regni cœlestis accepit, non quod peccata quæconque in terra solveret, essent soluta et in cœlo (*Math. iv, 18; xvi, 19, seq.*), non quod in mare pedibus ambulavit (*Math. xiv, 29*), non quod paralyticos in Jesu nomine jubendo erexerat (*Act. ix, 33*), non quod ægros corporis sui umbra sanaverat (*Ibid. v, 15*), non quod mentientes verbo occiderat (*Ibid. v, 10*), non quod mortuos oratione suscitabat (*Ibid. ix, 40*). Ne igitur increpationis verba dñe dignaretur audire, omnia dona quæ accepit quasi a memoria repulit, ut unum fortiter humilitatis donum teneret. Quis rogo nostrum, si vel extreum aliquod signum fecisset a minori fratre increpatus, increpationis verba patienter audiret? Nihil enim signi fecimus, et si quis nos fortasse de actione nostra reprehenderit, statim intumescimus; magnos quosdam nos tacite cogitamus, virtutes nobis ad animum reducimus, etiam quas non habemus. At contra Petrus cum virtutibus humiliis in reprehensione perpansit, sed porta surrexit in altitudinem. Hanc autem tantam mansuetudinem nos imitari non possumus; sed quia pavimentum sumus, longe inferius jacemus.

40. Sunt vero nonnulli qui non Petrum apostolorum principem, sed quendam alium eo nomine qui a Paulo sit reprehensus accipiunt. Qui si Pauli studiosius verba legissent, ista non dicerent. Dicitur enim Paulus: *Cum venisset Petrus Antiochiam, ei in faciem recessit* (*Galat. ii, 11*), ut de quo Petro loqueretur ostenderet, in ipso sua narrationis initio præmisit, dicens: *Credidum est mihi Evangelium præputii, sicut Petro circumcisio*. Qui enim operatus est Petro, in apostolatum circumcisio, operatus est et mihi inter gentes (*Ibid., 7, 8*). Patet ergo de quo Petro Paulus loquitur, quem et apostolum nominat, et præfuisse Evangelio circumcisionis narrat.

41. Et fuerunt quidam qui secundam Petri Epistolam, **1369** in qua Epistole Pauli laudatae sunt, ejus dicenter non fuisse. Sed si ejusdem Epistole verba D pensare voluerint, longe alter sentire poterant. In ea quippe scriptum est: *Vox delapsa ad eum huiuscmodi a magnifica gloria: hic es; Filius meus dilectus, in quo mihi ^b complacuit* (*II Petr. i, 17*). Atque subiungitur: *Et hanc vocem nos audivimus, cum essenuis cum ipso in monte sancto* (*Ibid., 18*). Legant itaque Evangelium, et protinus agnoscent quia cum vox ista de cœlo venit, Petrus apostolus ^c in monte cum Do-

A mino stetit. Ipse ergo hanc Epistolam scripsit qui hanc vocem in monte de Domino audivit.

42. Sed quia pauca de Petro diximus, nunc si placet, ad Pauli mansuetudinem convertamur, et pensemus si possumus ille qui tanti ardoris est in zelo prædicationis, ut apostolorum quoque primo non parceret, quanta fuerit mansuetudinis in studio longanimitatis. Taceamus autem quod ter virgis casus est, quia semel lapidatus est, quia ter naufragium fecit, quia nocte ac die in profundo maris fuit, quia a Judæis quinques quadragesimas una minus accepit (*II Cor. xi, 2, 3, seq.*). Minus enim omnium ad iracundiam commovent ea mala, quæ nobis ab apertis adversariis irrogantur: hoc plus solet ^d dolere, quod a propriis patimur. Unde et per Psalmum ipsa Veritas contra traditorem suum loquitur, dicens: *Quoniam si inimicus meus maledixerit mihi, superpassus utique. Tu vero unanimis dux meus, et notus mens, qui simul tecum dulces capiebas cibos* (*Psalm. lix, 15*). Pensamus ergo, si possumus, Paulus apostolus, qui tantum patiens inter persecutores, quantum mansuetus inter discipulos fuerit. Certe ^e Corinthum veniens, ab idolorum servitio Corinthios retraxit, quis esset verus Deus innotuit, et æternas eis vita gaudia prædicavit. Et cum magnam multitudinem populi in fide collegisset, tantam illuc inopiam pertulit, ut vietus sui gravi necessitate laboraret. Et panem terre a discipulis non accepit, quibus panem cœli prædicavit. Insistebat verbo pro vita audientium, insistebat labore manuum pro vita corporis sui (*I Cor. iv, 12; I Thess. ii, 9; II Thess. iii, 8*). De terris quoque aliis stipendia ei a discipulis mittebantur, ut Corinthios prædicare sufficeret. Ipse quippe ad eosdem Corinthios post per Epistolam loquitur, dicens: *Cum essem apud vos, et egenum, nulli onerosus fui; nam quod mihi debeat supplicare fratres qui rentravere a Macedonia* (*II Cor. xi, 9*). Quibus ad magnum quoque impropterum præmisit, dicens: *Altas Ecclesiæ spoliavi, accipiebam stipendium ad ministerium vestrum* (*Ibid. 8*). Pensamus ergo, si possumus, eftis hoc mansuetudinis fuerit, panem spiritus prædicare, et panem carnis non accipere; corda audientium de divitiis æternis instruere, et inter eosdem discipulos fidèles qd abundantes fame laborare; inter satiatos pati inopiam, nec tamen quod patiebatur dicere; quæ patiebatur non dicere, nec tamen dolere; videret dura erga se corda auditorum tenacium, nec a prædicatione desistere. Nam sicut apostolorum Acta testantur, anno et sex, mensebus contineat in eadem civitate prædicavit (*Act. xviii, 11*). Cumque ab eisdem Corinthios recessisset, ad eos postmodum scripsit quod apud eos positus pertulit (*II Cor. xi, 23 seq.*). Quare autem hoc eis **1370** cum inter eos viveret, nunquam dixit? Ne scilicet quod erga eum

cis fidem, alias non antiquissimam, nihil mutare audeamus; maxime cum constet Gregorium aliquando impropter locutum. *Ibid.*, Norm. omnes habent, quod a proximis.

^d Laud. et Longip., *Corinti veniens*.

^a Val. Cl. cum Norm., *imperturbata*.

^b Plerique Norm., *complacuit*.

^c Omisas in Editis voces in monte supplevimus ex MSS. Laud., Suess., Longip., Norm. et Anglic.

^d Longip., melius, *lædere*. Verum ad unius Codici

sactum ex bona voluntate non fuerat, floret ex iustitione; et cum innotesceret aorum misericordia, remaneret voluntas ignota. Quare autem hoc postmodum longe positus scribit? Ne omnimodo discipuli incorrecti remanerent, et quales magistro in tenacia fuerant, alii quoque fratribus tales essent. Vere in hoc Paulus, vere magister gentilium, sua negligens, aliena curans, implevit quod praedicaverat: *Nemo quod suum est querat, sed quod alterius. Et non quae sua sunt singuli cogitantes, sed ea quae aliorum* (*I Cor. x, 24*). Quanta itaque ista mansuetudinis virtus est? Quanta tranquillitas spiritus? quis autem nostrum, si unum bujus mundi diviteret ad omnipotentis Dei servitium convertisset, sequere egere consiperet, et illum sibi vita subsidia non praebere, non protinus de ejus vita desperasset? quis non ab ejus exhortatione obmutesceret, quem in semet ipsum primum ferre fructum boni operis non videret?

13. Sed Paulus per mansuetudinem in virtutum vertice solidatus persistit, praedicavit, dilexit, et bonum quod coepérat explevit, atque portando et persistendo discipulorum corda ad misericordiam perduxit (*II Cor. ix, 3, 4, seq.*). Nam eorum prolectum postmodum scire se indicans, in eadem Epistola scribit: *De ministerio quod fit in sanctos ex abundantia est mihi scribere vobis. Scio enim promptum animum vestrum, pro quo de vobis gloriò apud Macedonas, quoniam Achaia parata est ab anno priore, et vestra emulatio provocavit plurimos* (*Ibid., 1*). De quibus rursus ait: *Qui non solum facere, sed et velle cepisti ab anno priore* (*II Cor. viii, 10*). In quibus enim non tam opera quam pia vota requirebat, in eis procul dubio plus laudat pia vota quam opera. Notandum tamen est quia habet improprium hæc ipsa consolatio, cum dicitur: *Ab anno priore.* Bonum quidem, sed tarde fecerant, atque ideo hoc magister non sine reprehensione laudabat. Medicus quippe est, medicamentum vulneri apponit, quod et ea quæ purgata sunt refovet et ea quæ putrida inveniuntur mordet. Sed hæc tolerando atque praedicando, explevit quod coepit. Et mira longanimitatis virtute discipulorum duritiam emollivit ad misericordiæ viscera, quia longitudo portæ surrexit in altitudinem. Sed insirmi nos ad imitandum tantæ mansuetudinis longanimitatem idonei non sumus, quia videlicet pavimentum sumus, et despici in nostris moribus jacemus.